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KAMENICKÝ ŠENOV OŽIJE NEJEN FILMEM, ANEB 
DVEŘE KINA V MĚSÍCI LISTOPADU DOKOŘÁN
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NOVINY MĚSTA KAMENICKÝ ŠENOV

Chtěla bych poděkovat všem, kteří si zno-
vu našli cestu do našeho šenovského krás-
ného retro kina, kdy poslední promítání 
se mohou pochlubit návštěvností přes 100 
diváků. V září a říjnu se zde promítalo pro 
děti i  pro dospělé, přijelo k  nám divadlo 
a  proběhla zde i  tradiční podzimní bur-
za oblečení, kterou pořádají Hravé děti. Je 
fajn vidět, že kino opět ožívá, že svítí foyer 
v  podzimních mlha-
vých podvečerech, že 
po schodech opět cho-
dí lidé dovnitř. Toto 
vše nás utvrzuje v  po-
řádání dalších akcí, ať 
už tradičních či úplně 
nových. Hned na  ně-
kolik se můžete těšit 
i v listopadu... 

V  sobotu 3. listopa-
du se zde od 14 hodin 
uskuteční tradiční 
pěvecká soutěž pro 
žáky základních a  zá-
kladních uměleckých 
škol Skleněný slavíček 
s  doprovodným pro-
gramem.

Hned následující víkend startuje již 
ve  čtvrtek filmový festival, který je letos 
věnovaný výročí 100 let republiky a české-
mu filmu a potrvá až do soboty. Na jednot-
livá promítání se bude vybírat symbolické 
vstupné 20 Kč. Těšit se můžete na pohádky, 
rodinné filmy, komedie i  dramata. Hlavní 

INFORMACE Z  RADNICE | NAPSALI NÁM | ŠKOLSTVÍ | ZPRÁVY Z  MUZEA | HISTORIE NAŠEHO MĚSTA
NAŠE OKOLÍ - MÍSTA, KTERÁ POHLADÍ | KULTURA A  SPOLEČNOST | ZPRÁVY Z  KNIHOVNY | ŠENOVSKÝ SPORT

filmem je v sobotu večer životopisný snímek 
Jan Palach, kdy letos uplynulo přesně 50 let 
od  dramatických srpnových událostí. Na-
víc je Kamenický Šenov úzce spjat s osobou 
Jana Palacha – dodnes zde žije jeho bratr Jiří 
Palach, žila zde jejich maminka i  sám Jan 
zde měl přechodnou dobu trvalé bydliště. 
Přijďte se podívat do  kina na  pěkné filmy, 
protože ty u nás v Čechách opravdu umíme!

Ve čtvrtek 29. listopadu přijede v 18 hodin 
do kina cestovatel a v dobrém slova smys-
lu blázen Dan Přibáň a jeho žlutý trabant. 
V rámci své besedy Velká cesta domů vám 
bude vyprávět, jak vyrazili z  jihu Indie až 
na její sever mezi pohřební hranice magic-
kého Váránasí, do  Nepálu a  podhůří Hi-

ŠENOVSKÉ LISTY

maláje, pro výškový rekord dvoutaktního 
auta. A pak čím níž, tím hůř, přes průsmy-
ky plné sněhu, vody a  kamenů do  mystic-
kého malého Tibetu v Ladaku a na hranice 
Pákistánu – země se špatnou pověstí, která 
ukázala, že nic není tak zlé, jak to vypadá 
v televizi, zatímco Čína vypadala mnohem 
hůř, než vypadá televizi! Svět budoucnosti, 
kde nechcete žít! A  zase zpátky do  minu-

losti mezi koně, hory 
a  jurty Kyrgyzstánu, 
abychom konečně 
v  uzbeckém Samar-
kandu dokončili cestu 
kolem světa! A  odsud 
pak ve  stopách naší 
první výpravy na  dno 
pouště vyschlého Ara-
lu až konečně domů! 
Vstupenky jsou k  dis-
pozici v  předprodeji 
na  městském úřadě 
v  Šenově v  kanceláři 
kultury za 170 Kč. Jsme 
moc rádi, že si Dan, jak 
sám říká, Šenov oblí-
bil – zavítá k  nám již 
potřetí. Tentokrát jsme 

dokonce mezi prvními městy, kam přijede 
se svou novou přednáškou.

 Věřím, že si každý vybere něco z  pest-
ré listopadové nabídky šenovského kina 
Hvězda! Srdečně zveme!

Klára Machová
vedoucí kultury

DO PRECIOSY ZAVÍTALO TÉMĚŘ 4000 NÁVŠTĚVNÍKŮ
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili letošního ročníku Mezinárodního sklářského sympozia IGS a Dne otevřených dveří v Preciose.
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Vážení spoluobčané, vážení voliči,
děkujeme Vám za  projevenou důvěru 

a  podporu, kterou jste našemu sdruže-
ní nezávislých kandidátů „Kamenický 
Šenov“ v letošních komunálních volbách 
vyslovili. Již po  třetí, naše sdružení ko-
munální volby v Kamenickém Šenově vy-
hrálo, a také náš leader František Kučera 
získal nejvíce preferenčních hlasů. Moc 
si vážíme té obrovské důvěry Vás, našich 
voličů, a  výsledek 36,76  % hlasů v  ko-
munálních volbách nám dává sílu na to, 
abychom začali tvrdě pracovat na plnění 
našeho volebního programu, našich vizí, 
plánů a  snů. Půjdeme do  toho v  plném 
nasazení a  maximální energií a  bude-
me pracovat v nejlepším zájmu pro Vás 
a naše město.

Vaše velká podpora ve  volbách je pro 
nás velmi zavazující, ale právě Vaše 
podpora nám umožnila vytvořit si pev-

PODĚKOVÁNÍ VOLEBNÍCH STRAN
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Od  podzi-
mu do  jara 
ztěžují řidi-
čům i chod-
cům pohyb 

na  silnici 
zhoršené kli-

matické podmín-
ky. Déšť, mlha, popadané listí, náledí či 
sníh jsou příčinou celé řady  dopravních 
nehod. Avšak nejen zhoršené klimatické 
podmínky a snížená viditelnost, ale také 
nevyhovující oblečení bývá přímým dů-
sledkem tragických dopravních nehod 
střetu s chodci a cyklisty.

Snížená viditelnost není jen noc. Je to 
situace, kdy účastníci silničního provozu 
dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozi-

dla, osoby, zvířata nebo předměty na po-
zemní komunikaci, například od soumra-
ku do  svítání, za  mlhy, sněžení, hustého 
deště nebo v tunelu. 

„Pohybuje-li se chodec mimo obec za sní-
žené viditelnosti po krajnici nebo po okraji 
vozovky v  místě, které není osvětleno ve-
řejným osvětlením, je povinen mít na sobě 
prvky z  retroreflexního materiálu umís-
těné tak, aby byly viditelné pro ostatní 
účastníky provozu na  pozemních komu-
nikacích“. Tato povinnost vyplývá z § 53, 
odst. 9 zákona č. 361/2000 Sb., o  provo-
zu na  pozemních komunikacích (zákon 
o silničním provozu).

Vidět a být viděn. Na to by měli myslet 
všichni chodci. Řada z  nich se totiž do-
mnívá, že když oni auto vidí, vidí i řidič 
je. To je ale velký a často bohužel tragický 
omyl. 

Viditelnost chodce
Důležitá je především spodní část těla, 

tj. barva kalhot a bot a např. kočárku, kte-
rý tlačíme před sebou a  je tak vidět prv-
ní. Reflexní materiály je nejlepší umístit 
na nejvíce se pohybující část – upoutá tak 
větší pozornost.

Viditelnost cyklisty
Jízdní kolo musí mít vždy odrazku před-

ní, zadní, boční a na pedálech. Za sníže-
né viditelnosti ještě navíc přední a zadní 
osvětlení. Ideálním doplňkem povinné 
výbavy je reflexní proužek na kotníku.
RADY PRO ZVÝŠENÍ VIDITELNOSTI
• Noste pestré oblečení!
•  Používejte reflexní a  fluorescenční 

materiály a  kombinujte je, abyste byli 

dobře vidět za světla i tmy!
•  Reflexní prvky umístěte nejlépe 

na  zápěstí ruky, blízko ke  kolenům 
a do úrovně pasu vždy směrem do ko-
munikace (cyklisté také na  přilbu 
a kolo)!

•  Dětem pořiďte oblečení, školní brašny 
a doplňky opatřené reflexními a fluo-
rescenční bezpečnostními prvky!

•  Reflexním prvkem opatřete i kočárek – 
protože s ním vjíždíte na komunikaci 
dříve, než na ni vstoupíte vy!

•  Nezapomeňte na  zadní část těla. Při 
chůzi s  baterkou, svítilnou nebo pou-
žitím světla v  mobilním telefonu jste 
vidět jen zepředu!
Reflexní a  fluorescenční předměty ne-

jsou drahé. Různé přívěsky, nášivky, sa-
molepky, pásky apod. pořídíte v galante-
riích nebo v  obchodech s  jízdními koly 
za rozumné ceny. I Policie ČR dlouhodo-
bě zaměřuje na osvětu chodců a jejich zvi-
ditelňování v  rámci silničního provozu. 
Od  podzimu 2015 do  současnosti vydali 
policisté v rámci přímého výkonu služby 
neoznačeným chodcům téměř 100 tisíc 
reflexních pásků a  v  této aktivitě budou 
pokračovat i nadále.

Právě naše viditelnost zásadně ovlivňuje 
to, zda se nám řidič vyhne, nebo nás srazí. 
BUĎTE VIDĚT!

por. Mgr. Lenka Dvořáková
Koordinátor prevence kriminality

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje

né základy pro realizaci našich závazků 
vůči Vám, voličům, a  my si toho velmi 
vážíme. I Vy můžete řadu věcí ovlivnit, 
stejně jako jste ovlivnili výsledek voleb. 
Věřme v to, že společně s Vámi posune-
me Kamenický Šenov zase o kousek výš.  
Budeme aktivně spolupracovat i s ostat-
ními stranami a  věříme, že nalezneme 
společná témata a společně budeme bu-
dovat náš domov, náš Kamenický Šenov.

Tým sdružení nezávislých kandidátů 
„Kamenický Šenov“ 

Vážení spoluobčané,
je po komunálních volbách roku 2018, 

po  čtyřech letech obhájila naše kandi-
dátka 3 mandáty, děkujeme Vám za dů-
věru danou Vašimi hlasy. V  následují-
cím období budeme intenzivně pracovat 
v nově zvoleném zastupitelstvu tak, aby-
chom společnými silami našli podporu 

pro splnění Vám daných předvolebních 
slibů. Zároveň budeme rádi, když nás 
v  naší zastupitelské práci podpoříte 
(a  zároveň si nás „zkontrolujete“) jako 
aktivní účastníci na jednáních zastupi-
telstva města. Těšíme se na naši společ-
nou práci pro další rozvoj Kamenického 
Šenova. 
Petr David, Tomáš Prokop a Martina Paje-
rová – zastupitelé Města Kamenický Šenov

Rád bych, nejen touto cestou, poděko-
val všem lidem, kteří byli volit, a  není 
jim lhostejná budoucnost našeho města. 
Děkuji za Vaše hlasy, a pokusím se Vás 
nezklamat. Nerad slibuji, co nemůžu 
splnit a spoléhám na spolupráci se všemi, 
kteří se budou snažit, tak jako já, stále 
zlepšovat život, podmínky a situaci v na-
šem městě.

Erich Hovorka
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Je po  komunálních volbách. V  době, 
kdy čtete tento příspěvek, je už jasné, 
kdo zvítězil a  s  kým se v  koalici podělí 
další čtyři roky o zodpovědnost za měs-
to. Využívám tohoto mezidobí k  tomu, 
abych se pokusil sdělit svůj dílčí pohled 
na nynější směřování Města Kamenický 
Šenov. Třeba tak někoho přiměji k  po-
lemice s  mými názory, nebo s  dosavad-
ními postoji a  postupy vedení města 
a jeho zaměstnanců. Pokusím se stručně 
shrnout své pocity z toho, co se týká ve-
řejného prostoru v  širším slova smyslu. 
Nebudu hodnotit lidi, ale záměry a pro-
vedení. Nepřišlo mi vhodné to psát dří-
ve, protože by to bylo bráno jako součást 
předvolebního boje, ani později, protože 
bych tím už promlouval ke konkrétním 
novým (nebo staronovým) lidem ve ve-
dení města. Také chci narušit dojem z Še-
novských listů jako radničního věstníku, 
i  když jím je, protože nemá nezávislou 
redakci. Třeba se na jejich stránkách roz-
proudí nějaká další živá diskuze. 

Nuže k věci:
Se změnou rozpočtového určení daní 

se Šenov, stejně jako většina jemu podob-
ných měst a obcí, dostal do přebytkové-
ho rozpočtu. To motivuje vedení města 
k  investicím do  řešení dlouhodobých 
problémů a do zvelebování města. Město 
má konečně zase vize, jak zlepšit kvalitu 
veřejného prostoru a  tím zpříjemnit ži-
vot jeho obyvatel. Na to, jak promyšlené 
ty vize jsou, je legitimní se vedení města 
a zastupitelů ptát. A je evidentní, že by-
chom si často vyslechli, že vize se odví-
její od  “dotačního menu“. Dotace však 
nemusí mít vždy podmínky šité na míru 
skutečným potřebám města, ale je těžké 
je odmítnout a  nezavděčit se voličům - 
když jsou tak “výhodné“. 

Dotačním úskalím poměrně bezpečně 
proplulo město u  rekonstrukce ulice 9. 
května. Rekonstrukce proběhla napaso-
vána na dotaci kraje pro zvýšení bezpeč-
nosti dopravy na  krajské komunikaci, 
kombinovanou s  pravidly památkové 
zóny. Kdyby mohla být řešena jako pro-
stor pro lidi, a ne podle předpisů pro auta, 
mohlo to dopadnout ještě lépe. Chy-
bí  lavičky a další mobiliář, zeleň a další 
detaily, zabydlující veřejný prostor. Pře-
míra dopravního značení a  křižovatka 
„U Křížku“, tam, co mohlo být náměstí, 
by potřebovaly dostat druhou šanci. 

Město stále přesně neví, co s  budovou 
čp. 51 na náměstí TGM. Chtělo ji prodat, 
ale to se nepovedlo. Vzhledem k  tomu, 
jak bídně vypadají soukromé budovy 
na náměstí, věřím, že je to dobře. Náměs-

KAM MÁ NAKROČENO KAMENICKÝ ŠENOV?
tí je vizitkou města a  město by mělo jít 
příkladem, jako se to povedlo u “Obřad-
ky“.  Často je slyšet, že městský majetek se 
nemůže vyplatit. Ale to nemusí být prav-
da! V čp. 51 by po opravě mohly být byty 
vyšší kategorie s vyššími nájmy. Preciosa 
takové nájemní bydlení postrádá.  Je zce-
la namístě přemýšlet o  tom, jak učinit 
městský majetek výnosným, nebo aspoň 
co nejméně ztrátovým. Městské budovy 
by například nemusely být nutně zatep-
lovány, kdyby byly opatřeny tepelnými 
čerpadly s minimálními provozními ná-
klady, jako se to městu povedlo u  školy 
na  Práchni. Sokolovna už má rozpraco-
vaný projekt rekonstrukce, a  protože je 
mimo památkovou zónu, počítá s dotací 
na venkovní zateplení. Kdyby bylo místo 
toho vyřešeno úsporné vytápění, tak by 
nemusela být odstraněna její 100 let stará 
fasáda. To považuji za nekulturní způsob 
obnovy kulturního zařízení. Zatímco 
vnější plášť vypočítal projektant - stavař, 
interiér sokolovny navrhuje architek-
tonické studio. To je v  Šenově pozitivní 
průlom! 

Architekti by měli být v Šenově viděni 
častěji. Ne jako ti, kteří “to“ za nás vymy-
slí, ale jako ti, kteří budou městu a veřej-
nosti tvůrčím partnerem i  oponentem, 
korigujícím naši “provozní slepotu“. Naše 

“provozní slepota“ způsobuje, že děláme 
dílčí kroky, kterými se ideálnímu cíli 
vzdalujeme. To by se mohlo stát u koupa-
liště, na kterém už odvedla řada lidí často 
ve svém volnu mnoho práce. Už respekt 
k nim velí, že by koupaliště mělo mít před 
dalšími kroky připraven projekt: “Plo-
várna  20. let.“ Podobným místem, kde 
město plave, či bloudí, je prostor před 
“ZASkou“. Ten dříve směrem k Preciose 
částečně uzavírala velká zděná stodola 
s velkým stromem. Nejprve byl pokácen 
strom, protože “poškozoval“ stodolu. Pak 
byla pokácena stodola, protože “poškozo-
vala“ pohled na Preciosu (“salámová me-
toda“). Nyní je na místě stodoly průhled-
ná zastávka a rozpačitá pěšina s lavičkou, 
s  továrnou v  pozadí. Hmota stodoly se 
přitom s asistencí architekta dala vtipně 
využít jako kulisa, která by uzavírala tuto 
“dolnošenovskou náves“. Architektura je 
umění. A práce architektů v Šenově bude 
více žádaná tehdy, až na to budeme mít. 
Až tu nebude považováno za  nejvyšší 
ctnost dělat věci levně. Až nebudeme vět-
šinově říkat: „Hlavně, že se něco dělá!“, 
bez ohledu na to, jakým způsobem. 

Šenov má sklářské firmy a  sklářskou 
školu, vychovávající budoucí průmyslo-
vé návrháře. Ta ale dosud “niveau“ města 
ovlivňuje minimálně. Umění a  design 
zde ve  veřejném prostoru zcela chybí. 
Jaký je to rozdíl oproti Novému Boru! 
Umím si představit skleněnou plastiku 
na náměstí TGM, galerii užitého umění 
a designu mezi truhlárnou a čp. 56 (nad 
sklářskou školou), novou podnikovou 
prodejnu Preciosy – zářící skleněný palác 
nad tratí na Novém Světě. A na to shlíže-
jící majestátní Eliášku. Krásné, pošetilé, 
zářivé vize… Ale, kdo je nemá, ten se je-
jich naplnění nedočká.

Změna k  lepšímu je s větším objemem 
peněz v Šenově rozhodně vidět. Zdá se, že 
Město už opět považuje přírodní kámen 
a dřevo za materiály přirozené a kvalitní. 
Kamenné dlažby a obrubníky už nejsou 
jen něčím, co si vynutili památkáři, ale 
ideálním byť dražším řešením. Velmi 
oceňuji nový a  pěkný dřevěný plot na-
proti radnici, a  obnovené kamenné zdi. 
Čím dál více ulic také má Šenovu tak slu-
šící lampy s koulí, které do nich vnášejí 
malebný řád. A  tak, i  když je pravdou, 
že skutečným Šenovem dneška je stá-
le Šenov s  ruinou Eliášky, Šenov zčásti 
bez kanalizace, se zpustlou dolní školou, 
s  několika vyloučenými lokalitami, bez 
restaurace; přesto budoucnost vidím op-
timisticky!  Ale je to na nás.
Radim Vácha – předseda spolku SONOW

Nákladně a pro Šenov typickým způsobem 
opravená školka v ul. Mistroviská. Je to 

ideální způsob adaptace vily?

Jedna z možností jak řešit okna této  
budovy, aniž by ztratila důstojnost  

a deformovala vztah dětí k architektuře.
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ANEB KRÁSNÁ RŮŽE V SADU STÁLE KVETE

V  sobotu 29. září pokračoval 17. roč-
ník MHF Lípa Musica populárním kon-
certem doprovázejícím hlavní klasicky 
zaměřenou koncertní řadu. V  kostele 
Narození sv. Jana Křtitele v  Kamenic-
kém Šenově se poprvé v  historii před-
stavila nejstarší česká folková kapela 
Spirituál kvin-
tet. Pověstná 
sedmik ráska 
českého folku, 
která světlo 
světa spatřila 
v  roce 1960, 
svými chytla-
vými melodi-
emi, kterým 
nechybí hlub-
ší myšlenka, 
k a m e n i c k o -
šenovské po-
těšila a  strhla 
ke společnému 
zpěvu.

S p i r i t u á l 
kvintet si za-
slouží ozna-
čení legenda 
folku. Ve  své 
tvorbě během 
kariéry zpopularizovali různé hudeb-
ní trendy a  dali základy folkové muzi-
ce, ale už z  názvu ansámblu je patrné, 
že se zaměřili hlavně na směry, kterým 
u nás v letech minulých přáno nebylo - 
spirituály a gospely. V časech tuhé nor-
malizace byli 
ledoborc em, 
který na  naší 
hudební scé-
ně a  v  kultuře 
vůbec prorážel 
ledové kry ko-
munistického 
režimu a  cen-
zorskou síť 
svými duchov-
ně laděnými 
texty a  pís-
němi.  Hud-
ba Spirituál 
kvintetu není 
pro povrchní 
p o s l o u c h á -
ní. Obsahuje 
texty, které 
v sobě skrývají 
hloubku, a  to 
i dnes.

Osmapadesátiletá kapela, ve  které již 
coby zakládající stěžeň zůstává jen Jiří 
Tichota, oslovuje posluchače napříč ge-
neracemi. A  to nejen pro mladistvější 

ráz díky několika mladším členům, ale 
zejména pro plnost svého umění. Ne-
změnitelný zvuk, pěvecká osobitost, 
vynikají schopnost vícehlasu, ale i vlíd-
né mluvené slovo, které ukazuje kape-
lu neškrobenou, naopak se schopností 

udělat si legraci sama ze sebe... to jsou 
devizy, pro něž Spirituál kvintet získal 
svoji popularitu. Za to, co udělal pro fol-
kovou hudbu u nás, za to, kolik radosti 
přinesl svojí tvorbou do  mnoha srdcí, 
za  inspiraci a  také za  nebojácnost, se 
kterou svoji muziku prezentoval i v do-

bách těžkých 
a  zlých, kdy 
mluvil za  tr-
pící národ, si 
poprávu zís-
kal svoji ne-
s m r t e l n o s t . 
A  za  ryzost 
svých textů 
a hloubku pře-
dávaných my-
šlenek, jistou 
stabilitu a  cí-
l e s m ě r n o s t , 
neutuchajíc í 
inspirací a ne-
tratící se dech 
se Spirituál 
kvintet smě-
le může řadit 
mezi českou 
„klasiku“.

V  Kamenic-
kém Šenově, kde koncert mimo jiné při-
spěl i k oslavě 300. výročí založení míst-
ního kostela, nabídl Spirituál standardní 
program složený z  úvodních představo-
vacích písní jednotlivých členů i  z  hitů, 
ke  kterým se s  potěšením zpěvem i  pot-

leskem přida-
lo i  nadšené 
f e s t i v a l o v é 
publikum. Po-
p u l á r n ě j š í 
osvěžení festi-
valové řady se 
i  letos setkalo 
s  velkým ná-
vš tě v n ick ý m 
zájmem a  milý 
večer završily 
dlouhotrvající 
ovace vstoje. 
A sedmikráska 
českého folku 
dokázala, že je 
stále krásnou 
růží v  plném 
květu.... 
Lucie Johanovská 

manažerka  
marketingu a PR
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OVCE
Každý člověk na  zemi spadá do  jedné 

z  těchto kategorií: buď je ovcí bez pas-
týře, ovcí pod správou nádeníka nebo 
ovcí dobrého pastýře. Podívejme se nyní 
konkrétněji, co je podle Písma pro dané 
skupiny ovcí charakteristické. 

Ovce bez pastýře je stále sama a  má 
problém s výběrem potravy - trpí často 
hlady, podvýživou, parazity a je vydána 
napospas počasí a dravé zvěři. Ovce pod 
správou nádeníka je těchto problémů 
zdánlivě ušetřena, ale pouze do  oka-

Ovce je domácí zvíře, které mi vždy 
přišlo milé a  sympatické. Když se však 
mluví o ovcích v souvislosti s lidmi, vět-
šinou je míněn význam „hloupá ovce“. 
Rozumím-li tomu dobře, prohlásí-li 
někdo někoho za  ovci, případně tupou 
ovci, dělá z  dotyčného hlupáka a  pro-
sťáčka. A  neznám člověka, který by se 
cítil poctěn tím, když je za ovci označen.

Přesto Ježíš Kristus přirovnání k ovcím 
používal v souvislosti s těmi, kdo jej ná-
sledují. Křesťané o  sobě s  radostí mluví 
jako o ovečkách Ježíše Kris-
ta. A opakovaně se setkávám 
s  tím, že nekřesťané se nad 
tím ušklíbají. Ušklíbají, nebo 
nahlas vyjadřují, že oni tedy 
žádnými ovcemi nejsou. Ov-
šem tady jsou oni ušklíba-
či na  velkém omylu. A  to si 
nyní dovolím vysvětlit. 

Jakmile totiž Ježíš přirov-
nává své učedníky k ovcím, 
tak ty ostatní lidi přirov-
nává – hádejte ke  komu? 
- opět k  ovcím. (Zde malá 
poznámka pro znalce Pís-
ma: jinde jsou někteří lidé 
přirovnáni ještě ke  kozlům 
či vlkům, ale zde se jedná 
o něco jiného.) V uvedeném 
příměru se lidé dělí pou-
ze na ovce a ovce. Rozdíl je 
pouze v  tom, jakými jsou 
ovcemi. Buď ovcemi, které 
mají dobrého pastýře (Je-
žíše) anebo ovcemi, které 
místo onoho dobrého pastý-
ře mají jen nádeníka či jsou 
zcela bez pastýře. 

mžiku, kdy je stádo vystaveno nebez-
pečí - je psáno, že nádeníkovi na ovcích 
nezáleží, v  ohrožení hledí jen na  sebe 
a  stádo opouští. V  případě skutečných 
nebezpečí je na  tom nádeníkova ovce 
vlastně stejně, jako ovce bez pastýře, jen 
pod dojmem zdánlivého bezpečí pod 
vládou nádeníka není na ohrožení při-
pravena. 

Ovce dobrého pastýře jsou na tom úpl-
ně jinak: pastýř své ovce miluje, každou 
z  nich jednotlivě zná a  volá ji jménem; 

vodí je na  šťavnatou pastvu 
a  v  případě nebezpečí za  ně 
nasazuje svůj život. Jeho 
ovce znají jeho hlas a jdou jen 
za ním, nenechají se ošálit ji-
nými hlasy. Když se některá 
neposlušná ovečka ztratí, 
ten dobrý pastýř nechá zby-
lé ovce v  bezpečí a  vydává 
se hledat tu jednu jedinou 
ztracenou. Když ji najde, má 
z ní velikou radost a když je 
zraněná, sám ji ošetří. 

Všichni jsme tedy ovcemi. 
Je však na  nás, do  které ze 
skupin ovcí chceme patřit. 
Já jsem si před mnoha lety, 
když jsem poznal toho dob-
rého pastýře, vybral jeho 
stádo. A přiznávám, že bych 
si opravdu připadal jako ta 
„hloupá ovce“, pokud bych 
nadále zůstal bez pastýře 
anebo vlezl do stáda pod vlá-
dou nějakého nádeníka.

Stanislav Lorenc, 
kazatel Křesťanského  
společenství K. Šenov

FESTIVAL BRÁNA - DĚTSKÁ PORTA

Šenováci bojovali 7. 10. 2018 v krajském 
kole o postup do celostátní soutěžní pě-

vecko-hudební dětské přehlídky inter-
pretace a  tvorby písniček do  přírody, 
k  táboráku, do klubovny a na podia bez 
žánrového omezení - trampské, folkové 
a country písně určené pro děti a mládež 
do 18 let (pořádá Česká tábornická unie) 
Festival BRÁNA - Dětská PORTA. Letos 
se severočeské kolo konalo v Jablonci nad 
Nisou v „Klubu Na Rampě“.

Za  Kamenický Šenov se postupového 
krajského kola zúčastnila osmiletá Anička 
Hornová a soutěžila s třemi písničkami: 1. 
bluegrassovou písní Oty Vejskala „Opratě 
si v rukách držím“ (O koníčkovi), 2. val-
číkovou písní „Pro maminku“ a  3. svin-
govou písní „Duhová kulička“. Za  velmi 

těžké severočeské konkurence hudebních 
dětských skupin a  kapel Anička získala 
v hlasování diváků cenu sympatie. 

Ota Vejskal
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ÍEXKURZE DO MIKROBIOLOGICKÉHO ÚSTAVU V PRAZE

NOVÁ UČEBNA FYZIKY

Jednoho dne jsme 
přišli ke  škole a  na-
stoupili jsme do au-
tobusu. Téměř 
po  dvou hodinách 

jsme dojeli na místo 
(MBÚ Praha), zdoku-

m e n - tovali náš příjezd několika 
fotografiemi a poté nás přivítala vědkyně 
Kamila. Dala nám pár pokynů, ty nejdů-
ležitější byly, že nesmíme křičet, běhat, 
chodit tam, kam nemáme a nesahat na to, 
na co nemáme. Pak jsme vstoupili dovnitř. 
V  zasedací místnosti nám Kamila dala 
kartičky se jménem, protože kdybychom 
je neměli, mohli by nás vyhodit. Kamila 
nám pustila prezentaci, kterou si pro nás 

Plán na novou učebnu fyziky běžel už 
bezmála 2 roky, ale před 3 měsíci se za-
čalo stavět hmotně.

Projekt za  téměř 1,5 milionu Kč má 
zajistit celkovou modernizaci učebny 
i vybavení. Co se vybavení týče, jsou pro 
žáky připraveny tablety a dotykové note-
booky, které se dají nabít všechny na-
jednou v dobíjecí stanici. Děti se mohou 
těšit na nové stoly se zabudovanou elek-
třinou a  internetem. U  stolů sedí děti 
po čtyřech na velmi pohodlných židlích 
(ne na  těch klasických, po  kterých vás 
po pěti minutách sezení bolí hýždě). Pro 
potěšení a ulehčení vyučování je v učeb-
ně nainstalována interaktivní tabule, 

připravila. V  prezentaci bylo, čím se tu 
zabývají, co znamená slovo mikrobiologie 
v překladu a vše o této vědecké akademii. 
Kamila se zde zabývá hlívou ústřičnou. 
Slovo mikro znamená 1  000x menší než 
milimetr. Slovo biologie je slovo, které vy-
jadřuje nějaký živý organismus. Pak jsme 
šli do  laboratoře a  tam jsme dělali něja-
ké pokusy. Jeden z  pokusů byl, že jsme 
obarvovali vodu a  bílkoviny na  modro. 
Po  pokusech jsme viděli podhoubí hlí-
vy ústřičné a nápis „Kouzelná třída“ na-
psaný kvasinkami. Pak jsme měli pauzu 
a po pauze jsme přecházeli do jiné budo-
vy. Tam jsme viděli automatický přístroj, 
který si umí sám vyhodnotit vzorky růz-
ných látek. Ten stroj se jmenoval Chroma-

tograf. Když jsme se vrátili do té budovy, 
ve které jsme začínali, šli jsme zase do la-
boratoře, kde jsme pozorovali mikrosko-
pem vířníka, křídlo mušky, řasy. Vířník 
se  jmenuje podle toho, že víří vodu. Po-
tom jsme se šli podívat na  to, jak vířník 
vypadá na počítači. To křídlo na sobě má 
takové malé chloupky. Když jsme skončili 
v laboratoři, šli jsme do zasedací místnos-
ti, kde jsme luštili křížovku. První 3 týmy 
dostaly nějakou odměnu. V tajence vyšlo 
slovo mikroskop. Nakonec jsme dostali 
malou zkumavku a placku se sépií obec-
nou. Pak jsme šli před hlavní budovu, tam 
jsme se vyfotili a nastoupili zpět do auto-
busu.

Kristýna Máchová z V.A

která má vzhled televize (ona to televize 
vlastně je, akorát tahle je mnohem vět-
ší, je dotyková a má v sobě zabudovaný 
počítač).  Dále jsou zde nové měřicí pří-
stroje. Kapacita pro takovouto učebnu je 
28 žáků.

Montáž a  většina elektrotechniky 
je od  AV MEDIA, nábytek od  Santa-
lu a  měřicí přístroje obstarala firma 
PASCO. Za  zmínku stojí to, že než se 
začalo stavět, učebnu vyklízela loňská 
9. A a 9. B. Pro změnu ji zase nosili zpět 
žáci ze 7. B a děti z Klubu zábavné logiky 
pod vedením učitelky Mgr. Karhanové. 

Proběhlo i  slavnostní předání učebny 
fyziky za  účasti starosty, místostarosty, 

radního, ředitele školy, zástupkyně školy 
a  paní uč. Mgr.  Karhanové. Pan ředitel 
vysvětloval, v čem se učebna zlepšila a co 
je zde za moderní věcičky. Bylo připra-
veno i občerstvení. Dále se zde mluvilo 
o  školení pro učitele, kteří by učebnu 
chtěli též využívat. Pan ředitel se zmínil 
i o  tom, že podobnou modernizaci plá-
nuje do budoucna i pro počítačovou tří-
du a později i pro jazykové učebny.

Myslím, že máme být na co hrdí, neboť 
takto moderně vybavenou učebnu mají 
jenom dvě školy v ČR a naše škola je jed-
nou z nich. I já se těším na svou osobní 
návštěvu této učebny. 

Alžběta Růžičková
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I  v  letošním roce se 

naše škola a  školka 
Prácheň zúčastni-

la „Slavnosti jazyků 
sousedů“, tentokrát se 

setkání uskutečnilo 26. 9. 2018 v  Žitavě 
na  náměstí u  radnice. Slavnostního za-
hájení akce se ujal „tříhlavý drak“, kte-
rý všem s  sebou přinesl dobrou náladu 
a  písničky. Krátkým proslovem nás též 

přivítal pan starosta Žitavy, který popřál 
zúčastněným dobrou zábavu a  hodně 
krásných zážitků. Zároveň poděkoval 
školám za  účast a  za  dobrou vzájemnou 
spolupráci v regionu Nisa. Po tomto úvo-
du jsme se vydali prohlédnout všechna 
stanoviště s  různými dílničkami nebo 
zábavnými hrami. V  10:50 hod. začal 
kulturní program, který zahájily děti 
z naší školy tancem „Česká beseda“. Byla 
to opravdu úžasná podívaná s  velkým 
ohlasem publika. Velice nás to potěši-
lo, protože víme, co práce a  úsilí stálo 
nacvičování tohoto tradičního tance. 
Celý program a všechna vystoupení dětí 
z různých školek a škol Česka, Německa 
a  Polska byly krásné a  podnětné. Byl to 
pro všechny, kteří strávili toto dopoledne 
společně na  „Slavnosti jazyků sousedů“, 
příjemný den se spoustou zážitků a  no-
vých poznatků. Velká legrace byla i  při 
zpáteční cestě v  autobuse, kde postupně 

praskaly balonky, která si děti vezly ze 
„setkání“. Děkujeme panu řidiči Urubovi 
za jeho shovívavost.

Kolektiv učitelek MŠ ZŠ Prácheň

I MALÝ TÝM MŮŽE MÍT VELKÝ ÚSPĚCH
Po  loň-

ském celko-
vém 4. místu 
ve  Středo-
ev ropském 
poháru přišla horká letní pauza, ale také 
zpráva, že tato soutěž bude zrušena. Hned 
na konci prázdnin jsme přesto začali s  in-
tenzivním kin-ballovým tréninkem. Čeka-
lo nás totiž rozběhnutí do sezóny v podobě 
mezinárodního turnaje Inter G cup. Letos 
byl vypsán jako Evropský šampionát juni-
orů. My jsme se zúčastnili pouze 
v  nejstarší kategorii označené ná-
zvem secondary (ročníky 1999-
2004). V konkurenci 13 týmů jsme 
bojovali v šestičlenné sestavě. Po 3 
zápasech úvodní části se nám po-
dařilo postoupit dál z  3. místa. 
V  semifinále, ze kterého se nám 
díky velkému štěstí a zlepšené kon-
covce podařilo proklestit si cestu 
i  do  finále, jsme porazili soupeře 
ze Slovenska a  Delfíny Liberec. Finálové 
utkání nám přiřklo oba soupeře z  Pardu-
bic hrající pod názvy Classic a  Modern. 
Vítězem se stalo družstvo Classic složené 
z hráčů a hráček reprezentačního týmu ČR. 
Bohužel těm úplně nemůžeme konkurovat 
ani zázemím, počtem hráčů či množstvím 
tréninků (pozn. Letos reprezentace muži 
ČR 2. a ženy 3. místo na ME). Ale my si ne-
stěžujeme, bereme to jako fakt. Přesto i pro-
ti  reprezentantům dokážeme zahrát velmi 
slušně. Náš tým po infarktové periodě do 5 
bodů v  poměru 5:4 získal  stříbrné medai-

le. Je to splněný tajný sen a odměna za úsilí 
posledních let. Kdo by byl řekl, že Kame-
nický Šenov může mít JUNIORSKÉ VICE-
MISTRY EVROPY! Navíc naši hráči vědí, 
jak se musí označit lístek v MHD ve strojku 
takzvaně postaru. Paní řidička z  linky 24 
se ale směje asi doteď. Mimochodem spřá-
telený tým ze Zákup má stříbro ze zbylých 
dvou kategorií (mladší a starší žáci). 

Věrným fanouškům jsme se ukázali 
i na domácím hřišti v sobotu 13. 10. Rozběh-
la se tu nová série turnajů nazvaná Severo-

česká liga. Tento úvodní turnaj měl velice 
slušnou účast – 7 týmů (1 tým ryze ženský, 
což je úplná novinka u nás). Chtěli bychom 
poděkovat, že právě zde všichni ctí pravi-
dlo FAIR PLAY, které je zárukou slušnosti 
a ve sportu jej považujeme za nejdůležitější. 
Další turnaj se odehraje 15. 12. v Zákupech. 
Přestože název soutěže zní regionálně, sna-
žíme se o přilákání zahraničních účastníků 
ze Slovenska a vypadá to zatím nadějně. Vý-
sledky z obou soutěží najdete na konci člán-
ku. Velkým pozitivem je to, že právě díky 
Severočeské lize mohla vzniknout a  za-

hrát si nová 
d r u ž s t v a . 
P ř e s t o ž e 
Český svaz 
kin-ballu se 

zejména kvůli reprezentačním týmům hod-
lá soustředit na generově odlišná družstva 
či družstva z  jedné školy, my se domnívá-
me, že právě toto není šťastné rozhodnutí.

Děkujeme všem, kteří se na rozvoji našeho 
„klubu“ podíleli a pomohli nám se zlepšo-
vat. Nicméně poděkování patří i vám všem 

fanouškům a čtenářům, že nás pod-
porujete. Na sociální síti Facebook 
naši skupinu sleduje pravidelně 149 
lidí, poslední příspěvek o  turnaji 
v  Hradci měl dosah více než 1300 
lidí, to je naprosto úžasné. Přišla 
dokonce gratulace od  pana staros-
ty. Vstříc nám také vychází skvělá 
redakce Šenovských listů, kde do-
stáváme prostor ke zviditelnění.

Kin-ball Kamenický Šenov
Inter G cup:  
 1. KIN-BALL PARDUBICE CLASSIC
 2.  KIN-BALL KAMENICKÝ ŠENOV
 3.  KIN-BALL PARDUBICE MODERN
 4.  VRBOVÉ
 5.  VETERINA A
 6.  DELFÍNI LIBEREC
 7.  PSJG
 8.  WOLF‘S PACK HK
 9.  ZŠ WALDORFSKÁ
 10.  GYM. HLINSKÁ ŽILINA
 11.  BIGY BRNO
 12.  VETERINA B
 13.  SEVERNÁ HLIADKA
Severočeská liga - pořadí soutěže po 1. turnaji:
1. Tučňáci Liberec - 7 bodů | 2. Kladiváci Kamenický Šenov - 6 bodů
3. Maruny Kamenický Šenov/Liberec - 5 bodů | 4. Delfíni Liberec - 
4 body | 5. Medvědi Zákupy - 3 body | 6. Medvíďata Zákupy - 2 body
7. LKMT Litoměřice – 1 bod
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CO VŠE LZE VYPĚSTOVAT V KAMENICKÉM ŠENOVĚ 

PODZIMNÍ VÝLET SPOLKU ŽEN Z KAMENICKÉHO ŠENOVA

Chladnější klima našeho okolí se nabí-
zelo vždy k  pěstování brambor, kukuři-
ce, cibule, obilovin, řepy a  dalších, spíše 
odolnějších plodin. Nyní okolní malá pole 
a  políčka pomalu mizí, mění se v  louky, 
a zahrady se stávají spíše okrasnými. Ob-
čas však na  pozemcích okolo domků při 
procházkách zahlédnete nať cibule, bram-
bor, kořenové zeleniny, bylinek, žluté dýně 
a  cukety. Protože obhospodařujeme také 
takové malé „políčko“ a proběhla zde skli-
zeň brambor několika druhů, dovolíme si 
vás, další pěstitele, upozornit na  tuto ne-
obvyklou odrůdu, kterou jsme letos zkou-
šeli poprvé. Fialové brambory jsou prý 
superpotravina budoucnosti. Nyní trochu 
odborně zasvěceného čtení:

Anthokyany, které jsou obsaženy 
v  zelenině i  ovoci, se vyznačují an-
tioxidační aktivitou, která působí 
preventivně na různé civilizační cho-
roby, anthokyany také zlepšují funkci 
zraku, chrání srdce, cévy i celé tkáně 
před poškozením, a zabraňují vzniku 
rakoviny. Čím jsou brambory tmavší, 
tím jsou pro naše zdraví lepší. An-
tioxidační kapacita u fialových bram-
bor je dvakrát až třikrát vyšší, než 
je tomu u  brambor žlutých. Fialové 

Všichni víme, že každý výlet vyžadu-
je slušné počasí. Je těžké uhodnout, jak 
bude, když si tři měsíce dopředu objed-
náváme autobus. Nechtěly jsme věřit, že 
po tak krásném a dlouhém létě bude i 15. 
září krásný den. A  tak jsme v  sedm ho-
din ráno vyjely do  Karlovarského kraje 
do  zámku v  Chyši. Tento zámek se stal 
v  minulosti kulturní památkou druhé 
kategorie, a  byl tak vhodným objektem 
pro umístění některých ze státních or-
ganizací. Zámek bez údržby postupně 
chátral a nikdo o něj neprojevoval zájem. 
Až v  roce 1996 zámek zakou-
pil potomek rodu Lažanských, 
ing.  Lažanský, se svojí man-
želkou, s plánem tuto památku 
zachránit. Již v  roce 1999 byla 
zpřístupněna první zámecká 
expozice. V  současné době je 
zpřístupněna prohlídka prv-
ního patra. Druhé patro se 
za  provozu a  finanční pomoci 
Ministerstva kultury a  Památ-
kového ústavu v Plzni opravuje. 
Stávající již opravené prostory 
zapadají do  dávné historické 

brambory se skladují při 4 st. C, a to obsah 
anthokyanů ještě zvyšuje. Před rašením, 
tedy na  konci skladování, se anthokya-
ny koncentrují v  oblasti očka. Při vaření 
brambory neztrácejí svoji fialovou barvu, 
ani žádné obsažené živiny. Proč jsou fia-
lové? Mohou za  to již zmiňované antho-
kyany, což jsou přírodní barviva. U  pů-
vodních odrůd byly zbarveny dužniny jen 
částečně, a to ve tvaru obloučků, proužků, 

nebo různých paprskovitých obrazců. 
Celé zbarvení fialové dužniny bylo spíše 
výjimkou. Naše vypěstovaná odrůda Valfi 
je klasická konzumní poloraná až polo-
pozdní odrůda, která má modrofialovou 
slupku a  modrofialovou dužninu. Hlízy 
má středně velké až velké a  jsou oválné-
ho tvaru. Varný tip je B a C. Vypěstovali ji 
čeští vědci ve Výzkumném ústavu bram-
borářském v  Havlíčkově Brodě. V  roce 
2005 byla registrovaná a  také získala 
ocenění – hlavní cenu Zlatý klas. Fialo-
vé brambory jsou považovány za  pokrm 
bohů. Fialové zázraky mají dvakrát až tři-
krát vyšší antioxidační kapacitu. Přítomné 
antioxidanty aktivně působí proti volným 
radikálům, které se nacházejí v celém těle. 

Zmíněný pigment  anthokyan je záro-
veň absorbován do  krevního řečiště, 
což má hojivý účinek na játra a velmi 
příznivý vliv na řízení krevního tlaku.

Chuť těchto fialových brambor, za-
tím pro některé z nás docela exotické 
barvy, je opravdu znamenitá a  uva-
řené, posypané mořskou hrubou solí 
s kouskem másla, jsou jedinečné!

Doporučují kolchozníci z  Okružní 
ulice (Liptákovi, Kramářovi, David, 
Pajerová, Krolop).

minulosti. K  tomuto jsme měly skvělou 
průvodkyni, která nás svým výkladem 
velice upoutala. 

Po prohlídce zámku jsme odjely do Va-
leče. Zde jsme navštívily rozlehlý barok-
ní zámecký park, který zdobí početné 
množství soch z  dílny Matyáše Brauna, 
které představují vlastnosti postav z řec-
ké mytologie. Poté jsme úplně náhodou, 
v tamní obci, při hledání vhodné restau-
race na oběd objevily muzeum, které má 
spolu s restaurací jednoho vlastníka. 

Hned při vstupu do restaurace nás nad-

chl interiér, který byl celý v bílém, ve stylu 
první republiky. Po obědě nám pan maji-
tel nabídl prohlídku malého soukromého 
muzea, které tvoří jedna místnost. Zde se 
nacházejí různé exponáty, které muzeu 
věnovali jak místní občané, tak i  různí 
podporovatelé tohoto kulturního stánku. 
Zjistily jsme, že některé vystavené „retro 
kousky“, které si uchováváme jako dědictví 
po  našich předcích, se nalézají i  v  našich 
domácnostech. Byl nám také promítnut 
film o historii obce. 

Uneseny nápaditostí majitelů, kteří ne-
jsou podporováni žádnou dota-
cí, ani granty, odjely jsme směr 
Teplice. A protože jsme měly již 
málo času na prohlídku rozsáh-
lého lázeňského města, skončily 
jsme v cukrárně na podvečerní 
kávičce. Poté jsme již ujížděly 
k domovu. 

A co říci na závěr? Celkem nic, 
protože všechno bylo jako vždy 
OK! Díky, naše předsedkyně 
Olgo Prőllerová, díky. 

Zpravodaj Spolku žen  
Marie Kučerová

Co byste doporučili Vy? A co se Vám zajímavého podařilo vypěstovat? Můžete napsat a pochlubit se na stránkách Vašich novin!
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OSLAVA DNE SENIORŮ

Svaz důchodců Nový Bor, svaz civili-
začních chorob Nový Bor a  senioři Ka-
menický Šenov se v  úterý 2. 10. v  6:30 
hod. vydali společně na tradiční setkání 
seniorů. Toto setkání se koná každoroč-
ně pod patronací Libereckého kraje spo-
lečně s  německými a  polskými seniory. 
Letos to proběhlo v  polském městečku 
Wlen, asi dvacet kilometrů od  Jele-
ní Gory. Po  příjezdu nás čekalo krátké 
pohoštění ve  formě rautu. Po  přesunu 
do tělocvičny místní základní školy pro-
běhlo oficiální uvítání pořadateli a před-
staviteli města Wlen, dále nádherným 
kulturním programem místního seni-
orského folklorního souboru s  ukázkou 
dolnolužické kultury a sportovním a ta-
nečním vystoupením dětí z  místní ško-

Letošní oslava dne seniorů proběhla dne 
4. 10. od  15 hodin v  nově zrenovovaném 
kulturním domě v  Novém Oldřichově. 
V tomto hezkém a útulném prostředí jsme 
se sešli v hojném počtu, neboť naše řady se 
značně rozrostly. Jak je již tradicí, v tento 
den přišli mezi nás i  představitelé města, 
a  to pan starosta František Kučera a mís-
tostarosta Zbyněk Jech, kteří seniory sr-

ly. Poté následovaly přednášky o zdravé 
výživě a zdravém způsobu života senio-
rů. Škoda jen pozdního příjezdu Saských 
seniorů pro zdržení na dálnici. Po tomto 
jsme se vydali autobusem a poté i pěšky 
na  zříceninu hradu Wlen. Odtud nás 
po výstupu na věž čekal nádherný výhled 
po okolí. Po dost namáhavé a krkolom-
né cestě nás čekal zasloužený oběd, ale 
i  další cestování, tentokrát na  přehradu 
Pilchovice. Je to druhá největší přehrada 
v Polsku, s hrází 270 metrů dlouhou a 68 
metrů vysokou. I  zde byly vidět výsled-
ky letošního horkého léta - chybělo více 
jak 10 metrů do normálního stavu vody. 
Po  návratu nás čekala odpolední káva 
a rozloučení, které proběhlo trochu cha-
oticky, protože sál, kde bylo občerstvení 

a obědy, nestačil svou kapacitou na tolik 
lidí najednou. Přesto toto setkání, ná-
ročnější na fyzičku, bylo velice přátelské 
a vřelé. Polští pořadatelé se toho zhostili 
velice dobře. Jsme rádi za tyto akce, kdy 
je nám umožněno toto příhraniční se-
tkání s polskými a německými přáteli – 
seniory, kdy poznáváme jejich kulturní 
a  životní styl. Ačkoliv ráno nebylo po-
časí nejlepší, přes den nám přálo a vůbec 
nám nevadilo, že při zpáteční cestě občas 
sprchlo. Domů jsme dorazili značně una-
veni, ale plni dojmů a krásných zážitků, 
kolem sedmé hodiny večerní.

Setkání polských, saských a našich se-
niorů by v příštím roce mělo proběhnout 
v Libereckém kraji.

Za klub seniorů předseda Jan Heidrich

dečně pozdravili a všem předali nádherné 
květiny. Poté s  námi ještě chvíli poseděli 
a  podebatovali. Naše setkání pokračova-
lo volnou zábavou za  doprovodu hudby 
p. Kronavetra. Při tanci i následné chutné 
večeři a veselé spokojené náladě ubíhal čas 
neuvěřitelně rychle. Seniorům se toto se-
tkání velice líbilo a byli velice spokojeni.

Za klub seniorů předseda Jan Heidrich
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Tentokrát jsme se vydaly trochu dále, 
a to po stopách pohádky princ Bajaja. Ka-
ždý, malý i velký, zná tuto krásnou pohád-
ku, která se v Českém ráji natáčela. Místa 
– jako hrad Pirkštejn, kde princ dřevě-
nou branou opouští svůj rodný hrad, 
autentický zájezdní hostinec, kde princ 
natrefí na  loupeživé rytíře (zde ho před-
stavuje nyní soukromý Kopicův statek), 
hrad Valdštejn (kamenný most), rybník 
Věžák, Adamovo lože u  zámku Hrubá  
Skála - skalní reliéf vytesaný do pískov-
cové skály a také Hrubá skála, nádherný 
zámek a do-
m i n a n t a 
celého oko-
lí. I  když 
od natáčení 
u p l y n u l o 
již neuvěři-
telných 47 
let, krásné 
záběry, kte-
ré známe 
z  filmové 
pohádky, si 
můžeme celodenním výletem připome-
nout. Hruboskalsko je opravdu krásné. 
Roubený Kopicův statek byl postavený 
počátkem 19. století. V okolních pískov-
cových skalách jsou vytesané plastiky 
s tématy z českých dějin. Kopicův statek 
mnohokrát dobře posloužil dalším fil-

m a ř ů m , 
vznikly zde 
p o h á d k y 
a  filmy - 
Princ a  Ve-
č e r n i c e , 
N e s m r -
telná teta, 
Prima se-
zóna a  dal-
ší. Další 
zastávkou 
je nejstarší 

hrad Českého ráje - Valdštejn. Prohlídka 
zahrnuje návštěvu klasicistního domu, 
sklepení, kostela sv. Jana Nepomuckého 
a  vyhlídkových míst. Na  hradě Vald-
štejn proběhlo natáčení seriálu Arabela 
se vrací. Další dvě pohádky - O uloupené 

divožence a Anička s  lískovými oříšky - 
se mohou také pochlubit valdštejnskými 
interiéry. Hrad je vystavěn vysoko nad 
údolím na třech pískovcových monoblo-
cích. Vznik hradu sahá až do 13. století.  

Má velice pestrou historii. Někdy kolem 
roku 1545 celý vyhořel - shořely všechny 
dřevěné stavby, takže z hradu zbyla pou-
ze zřícenina kamenného paláce na zadní 
skále s  věží a  hradby. Hrad se vší prav-
d ě p o d o b -
ností nebyl 
o p r a v e n 
a  stává se 
zříceninou, 
za  kterou 
je úředně 
veden v do-
k u m e n t u 
z roku 1582. 
V y h o ř e l ý 
a  zničený 
hrad po-
zvedli k nové slávě Valdštejnové, kterým 
patřil po  Albrechtu z  Valdštejna dalších 
200 let. V 18. století zde vybudovali ne-
všední poutní místo s  jedinečnou atmo-
sférou v prostředí starých ruin rodového 

sídla, okolních lesů a skal. V roce 1821 ku-
puje hruboskalské panství s hradem Vald-
štejn Jan Lexa z  Aehrenthalu, a  tak rod 
Valdštejnů po 200 letech vlastnictví svůj 

rodový hrad opouští. Jan Lexa a později 
jeho syn Alois, který hrad vlastní v letech 

1821 - 1843, pokračují ve zvelebování hra-
du i okolní krajiny v duchu romantismu. 
Roku 1836 vzniká empírová vstupní brá-
na za mostem a Alois Lexa nechává posta-
vit velkolepé kamenné schody s mostem 
a palácem pod nimi mezi druhou a  tře-
tí skálou. Nadšené práce zpřístupňující 
hrad však 
nenávratně 
p oš koz uj í 
p ů v o d n í 
zbytky sta-
rého hra-
du, a  tak 
se nám 
do  dnešní 
doby za-
c h o v a l o 
pouze ně-
kolik zpev-
něných zdí a hradeb. Při další opravě kos-
telíka je také přestavěn hostinec na malý 
hotel. K hradu je možné se dostat pěšky 
po silnici i na kole. Auto je nutné pone-

chat na  parkovišti asi 1 km pod hradem 
a  vystoupat bez potíží i  s  malými dět-
mi po  pohodlné turistické cestě. Český 
ráj není nutné propagovat a  připomínat 

k výletům a návštěvám, ale tematický vý-
let, který si připravíte pro celou rodinu – 
třeba s legendou „Po princových stopách“ 
vám tato místa ukáže zase v jiném světle.

Drahomíra Liptáková
Henrieta Liptáková
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ČESKÝ RÁJ A PRINC BAJAJA
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Významná regionální historická a kulturní výročí – LISTOPAD
 listopad 1648 Vzpoura poddaných augustiniánského kláštera vzpírajících se rekatolizaci.  370 let 

 11. 11. 1938  V České Lípě byla vypálena synagoga. 80 let 

 28. 11. 1898    Mimoňská elektrárna vybudovaná v Horním mlýně, poprvé rozsvítila žárovky v ulicích města.  120 let 

 1. 11. 1908   Narodila se učitelka, básnířka, spisovatelka Marie Hemzáčková, která působila v Novém Boru a psala poezii pro děti. 110 let 

 2. 11. 1843  Zemřel Julius Vincenc Krombholz, lékař, profesor, biolog, mykolog, který se narodil v Horní Polici.  175 let 

KAŽDOROČNÍ A JIŽ TRADIČNÍ VÁNOČNÍ RADOST DO ÚTULKU

Dětské oddělení Městské knihovny Kamenický Šenov vyhlašuje opět sbírku pro 

kočičí útulek BONA v Kozlech. Udělejme krásné Vánoce i opuštěným, naleze-

ným a týraným kočičkám a pejskům. Do knihovny můžete prosím nosit vyřazené 

deky, prostěradla, potahové látky a ručníky (určitě se nyní v rámci předvánočních 

úklidů nějaké najdou), prací a čisticí prostředky (Domestos, Savo, Jar, Real), suché 

krmení, konzervy, vitamíny, příp. prostředky na podporu imunity, stelivo (možno 

i hobliny), hračky, škrabadla, vyřazené proutěné koše a další potřebné věci. 

Děkujeme moc.

O S U D Y  K N I H  A   J E J I C H  A U T O R Ů
PERUŤ 312 – LADISLAV SITENSKÝ

No 312 Czechoslovak Fighter Squadron. Legendární fotokniha s pohnutými osudy. 

CESTOPISNÁ BESEDA S PAVLEM CHLUMEM A PETREM KVARDOU
5. prosince nás čeká opět cestopisná beseda s našimi oblíbenými cestovateli  - Pavlem Chlumem a Petrem Kvardou a tentokrát se podíváme do Zanzibaru.

VÝROBA VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ

V Městské knihovně v Kamenickém Šenově

Středa 14. 11. 2018 od 16 do 18 hodin. Přijďte si vyrobit originální přáníčko!

Český významný fotograf Ladislav Sitenský proslul svými snímky, které dokumentovaly československý odboj na západní frontě v době druhé světové války. Jako příslušník pozemního personálu 312. stíhací perutě, kde dva roky působil, mu největší slávu přinesly fotografie z prostředí letectva. Právě o této významné československé jednotce pojednávala celá kniha. Měla vyjít v roce 1948 v nakladatelství Naše vojsko. Bohužel, tento rok se podepsal na celém národu, nejen na této knize, kdy celý její náklad šel rovnou do stoupy. Tiskařům se ale podařilo zachránit pár výtisků, z nichž se časem staly sběratelské rarity. Pak, po padesáti letech, se Ladislavu Sitenskému vrátila maketa knihy, kterou někdo nalezl v popelnici v Českých Budějovicích. A úplně prvního vydání se tato ojedinělá fotografická publikace dočkala až v roce 2017 díky práci 
dědiců autora a nakladatelství Mladá fronta. Odborný 
úvod napsal významný vojenský historik Jiří Rajlich.
Je to krásná, výpravná publikace, která nás reprezen-

tuje i v zahraničí. Stala se také, jako dar, součástí 
našeho naučného knižního fondu, oddělení  

válečné historie.
Drahomíra Liptáková
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závodě výborným běžeckým výkonem 
a pouze jednou chybou při střelbě vestoje 
nedal šanci svým soupeřům. Zároveň si 
vyrovnanými výkony přes celou letní se-
zónu zajistil první místo v celorepubliko-

vém žebříčku. Další dobré 
výkony přidali ostatní čle-
nové biatlonového klubu. 
Jan Doubek v  kat. muži 
B získal dvě čtvrtá místa. 
Šárka Půlkrabová dobrou 
střelbou přidala šesté, resp. 
páté místo v kategorii ženy 
C. Díky mezinárodní účas-
ti se mohly ženy Lenka Mi-
nářová a Šárka Půlkrabová 
postavit společně na  start 
s  několikanásobnou olym-
pijskou vítězkou Anastázií 
Kuzminou ze Slovenska.  
Jan Půlkrab, klub biatlonu 

Manušice – Kam. Šenov

Od  pátku 21. 9. 2018 do  neděle 23. 9. 
2018 se v nádherném biatlonovém areálu 
ve Starém Městě pod Landštejnem konalo 
žákovské mistrovství republiky v  letním 
biatlonu.

Rekordní účast 339 závodníků ze všech 
krajů České republiky a nejlepší závodní-
ci ze Slovenska, to byla záruka dramatic-
kých soubojů v  jednotlivých kategoriích. 
Na  mistrovství postoupilo i  devět členů 
klubu biatlonu Manušice 
– Kamenický Šenov. V so-
botu se ve větrném počasí 
dařilo nejlépe Idmaru Ja-
nelemu, po  solidní střelbě 
a  dobrém běhu se umístil 
na  čtvrtém místě. Zada-
řilo se odpoledně štafetě 
mladších žákyň, v  sestavě 
Tereza Šachová, Magda-
léna Bažantová a hostující 
Tereza Farská z  Liberce 
vybojovaly třetí místo.

Vrcholem mistrovství 
byly nedělní závody s hro-
madným startem. V  kate-
gorii žáků nejstarších už 

od  prvního kola a  střelby vedl Jan Zá-
tka. Ustál bezchybně i  druhou střelbu, 
v  posledním kole neustále svůj náskok 
zvyšoval a s převahou zvítězil. Je to jeho 
úspěšné zakončení vzduchovkové kariéry, 

v příštím roce už Jan Zátka závodí v do-
rostenecké kategoii s malorážkou.

O  týden později se v  areálu světových 
pohárů a  mistrovství světa v  Novém 
Městě na  Moravě za  mezinárodní účasti 

konalo mistrovství ČR v  letním biatlonu 
v dorostu a dospělých. Pro klub biatlonu 
Manušice - Kamenický Šenov vybojoval 
další mistrovský titul Josef Zátka v  do-
rostencích B. V  sobotu v  rychlostním 
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TDVA MISTROVSKÉ TITULY BIATLONOVÉHO KLUBU
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Máme do  soutěží přihlášeno 5 družstev, 
1x Divize mužů, 1x Okresní přebor první 
třídy a 1x Okresní přebor 2. třídy, 2x Divize 
žen. Celkem nás čeká cca 68 utkání a cca 
26 turnajů. A k tomu ještě soutěž divizního 
týmu mužů o Pohár Libe-
reckého kraje.

Toto je nesmírně nároč-
né na zajištění organizace, 
dopravy, financování, atd. 
atd. Do  toho všeho pat-
ří celý systém tréninků, 
které jsou každý týden 
v pondělí, středu a pátek. 

Jednou z  věcí, která se 
ukázala jako otevřená, 
bylo zajištění pevných 
termínů v halách ZŠ, kde 
se rozhodující většina naší 
činnosti „odehrává“. 

K  tomu jsme se 10. 10. 
2018 sešli s ředitelem ZŠ Mgr. Karhanem, 
za oddíl se po dohodě zúčastnil J. Klofec. 

Z naší strany byl vysvětlen systém stano-
vování termínů jednotlivých soutěží, tur-
najů, ředitel školy vysvětlil systém obsa-
zování jednotlivých hal dle jednotlivých 
zájemců. 

Vzájemně jsme se dohodli: 
•  Obsazení hal pro následující období tj. 

do 30. 6. 2019: když bude z naší strany 
potřeba zařadit termín mimo rámec na-
plánovaných akcí, které 
jsou v  kalendáři obsa-
zení hal zaevidovány, je 
třeba dohodnout s ŘZŠ, 
zda je možné provést 
změnu obsazení, je-li již 
obsazeno někým jiným. 
Bude vždy posouzeno 
individuálně. V  našem 
zájmu je sdělit potřebu 
obratem. 

•  Pro následující období tj. 
září 2019 - červen 2020 
předáme všechny známé 
termíny ŘZŠ do  konce 
srpna. Hned v  prvním 
týdnu měsíce září se sejdeme, abychom 
si řekli, co nám ještě není termínově 
známé. To budeme řešit operativně tak, 
aby naše konečná termínová listina byla 
zakotvena do obsazení jednotlivých hal. 
Závěrem ŘZŠ vysvětlil a  potvrdil, že 

jeho prvotním zájmem je podporovat 
sportování jak dětí, mládeže i dospělých, 
kteří jsou z našeho města, nechť je to pod 
hlavičkou ZŠ, TJ, či někoho dalšího. 

Závěry z  této schůzky vytvořily potřeb-
né podmínky k  tomu, abychom se vrátili 
k  běžné vzájemné komunikaci a  věnovali 

SEZÓNA VE STOLNÍM TENISE NÁM ZAČALA
síly a čas tomu, co nás vzájemně čeká, s cí-
lem hledat vždy řešení problémových míst. 

A teď nazpět ke sportu. Jaké jsou starty 
v jednotlivých soutěžích:

Divize mužů: 12 týmů - odehrána 3 

utkání, z toho dvakrát s vítězstvím. Hod-
ně dobrý začátek. 

Pohár Libereckého kraje, tým je v semi-
finále soutěže, zúčastnilo se 24 družstev. 

Tam hrají Aleš Bajer, Petr Korp st., Petr 
Korp ml. a Míla Čermák, čas od času hos-
tuje jeden mladík z Děčína. Dobré je, že 
všichni dle svých možností pomáhají i na-
šemu mládí. 

B družstvo je prozatím bez výhry, za-
tím 3 x prohrálo, z  toho jednou jen těs-

ně. Účast 12 týmů. Zde se projevuje silně 
generační problém, staří „kozáci“ chybějí 
a mladí, tj. v současnosti odchovanci, dnes 
již starší žáci či dorost, jmenovitě Patrik 
Majcher, Pavel Nacházel, často v této sou-
těži hrají a sbírají zkušenosti. Zde je dobré 
napsat, že jsme po dohodě s rodiči uvol-
nili pro letošní rok Lukáše Jindráka pro 
Českou Lípu, kde hraje úspěšně Krajský 
přebor 2. třídy dospělých. Uznali jsme, že 
je to pro jeho hráčský růst důležité a dali 
jsme tomuto přednost před tím, aby hrál 
doma Okresní přebor 1. třídy, kde by měl 

určitě s jistotou 90% úspěšnost ve vyhra-
ných utkáních a  družstvo by mělo blíže 
k potřebným výhrám v soutěži. 

C družstvo hraje OP 2. třídy, tam hra-
je, až na paní R. Korpovou, výhradně jen 

mládež. V  soutěži hraje 12 
týmů. Po  třech zápasech 
prozatím bez výhry, máme 
nejmladší tým. Nicméně 
jednotlivá utkání již uka-
zují na to, jak se herně naše 
mládež přibližuje dospě-
lým, kterých je i v této sou-
těži většina. 

Ženy hrají divizi, máme 
tam 2 družstva. Celkem se 
účastní 8 týmů. Soutěž se 
hraje ve  čtyřech termínech, 
turnajovým způsobem, tj. 
každý tým odehraje v  jed-
nom stanoveném dni 3 až 

4 utkání. Na  jedno místo se sjedou vždy 
všechna družstva. A hrají mezi sebou. Ode-
hráno je první kolo a  máme zatím třetí 
a  šesté místo. Zde je již vidět velký posun 
v  herní výkonnosti našich děvčat. Natál-
ka Petrusová, Lenka Němečková, Barbora 
Prousková, Adélka Klofcová, Andrea Šille-
rová a  Romanka Korpová jsou už hodně 
dobré a dokáží se poměřit se zkušenějšími 
hráčkami Libereckého kraje. 

No a  ještě něco z  mládežnických bodo-
vacích turnajů Libereckého 
kraje. Tam máme zařaze-
no cca 20 dětí a  mládeže. 
Z  turnajů vozíme pravidel-
ně medaile. A  na  předních 
místech v žebříčku LK jsou 
Romanka Korpová, Natál-
ka Petrusová, Lenka Ně-
mečková, Barunka Prous-
ková. Andrejka Šillerová 
i Adélka Klofcová. V mlad-
ších a nejmladších žácích si 
dobře vedou Štěpán Král, 
Antonín a Ondřej Hanuso-
vi i Martin Král. 

Ve  starších žácích a  do-
rostu se dopředu posouvají pomalu ale jis-
tě Patrik Majcher, Pavel a Tadeáš Nachá-
zelovi, bojuje i Honza Svoboda. 

Nejmladší účastnicí bodovacích turnajů 
LK je naše oddílová „příslušnice“ Terezka 
Korpová, ročník 2012. A jak jí to už pinká.

Tak to je pro tento měsíc vše. Napříště 
určitě i  něco z  prvopočátků stol. tenisu 
po 2. světové válce, jak jsem poznamenal 
v zářijovém čísle. A to už bude čas předvá-
noční. Šíleně to utíká, že? 

Za oddíl stolního tenisu  
P. Korp, A. Hanus a J. Klofec
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TBĚH KOLEM PANSKÉ SKÁLY

Netradičně 27. 9. 2017 odpoledne se 
z  technických důvodů konal 12. ročník 
Běhu kolem Panské skály. Ale tradičně 
se závod uskutečnil s  podporou Města 
Kamenický Šenov a  pořadatelství zajistil 
místní klub biatlonu.  Na účasti závodní-
ků se změna termínu konání závodu ne-
projevila. Přispělo k tomu i vydařené slu-
nečné počasí. Znovu převažovali zástupci 
v  dětských kategoriích. Už první minuty 
prezentace rozptýlily obavy pořadatelů, že 

účast nebude tak velká, jako v  minulých 
ročnících. Nejmladší děti běhaly pouze 
po  parkovišti, ale se stoupajícím věkem 
závodníků, přibývala vzdálenost uběhnu-
té tratě. Hlavní závod se běžel na kilome-
trovém okruhu kolem Panské skály. Ženy 
ho absolvovaly 3x, muži 6x. V  ženách se 
celkovou vítězkou stala Vendula Ryšavá 
z  České Lípy, muže již podruhé vyhrál 
Ondřej Petr z týmu Active Tour Cycling.

Jan Půlkrab

»»» Výsledky 12. ročníku Běhu kolem Panské skály na další straně »»»
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T VÝSLEDKY 12. ROČNÍKU BĚHU KOLEM PANSKÉ SKÁLY - 27. 9. 2018

dívky do 5 let
 1.  Vetešníková Dana 2013 Smetanka N. Bor 0:24 min.
 2.  Václavíková Beáta 2013 Smetanka N. Bor 0:25 min.
 3.  Cachová Emma 2013 K. Šenov 0:28 min.
 4.  Debaren Victoria 2013 Smetanka N. Bor 0:30 min.
 5.  Majorová Tereza 2013 Smetanka N. Bor 0:31 min.
 6.  Caidlerová Anežka 2013 Smetanka N. Bor 0:32 min.
 7.  Tulachová Nella 2013 N. Bor 0:33 min.
 8.  Půlkrábková Agátka 2015 MŠ Srdíčko 0:42 min.
 9.  Poláková Anna 2015 MŠ Krteček 0:43 min.
 10.  Žižková Eliška 2013 MŠ Prácheň 0:53 min.
 11.  Kolářová Sofie 2015 Rozb. Kamenici 0:57 min.
 12.  Stromecká Natálie 2016 N. Bor 1:13 min.
 13.  Nová Rozalie 2017 N. Bor 1:30 min.
 14.  Matulová Štěpánka 2015 Radeč 1:35 min.
 15.  Chittussi Violet 2014 N. Bor 2:00 min.
chlapci do 5 let
 1.  Janáček David 2013 Varnsdorf 0:23 min.
 2.  Matula Pavel 2013 Radeč 0:24 min.
 3.  Nguen Kevin 2013 MŠ Prácheň 0:28 min.
 4.  Soukup Dominik 2013 MŠ Prácheň 0:29 min.
 5.  Matys Filip 2013 K. Šenov 0:30 min.
 7.  Komůrka Jaroslav 2016 N. Bor 0:56 min.
 8.  Jirouš Marcel 2016 Č. Lípa 1:18 min.
dívky do 7 let
 1. Chittussi Ella 2011 N. Bor 0:44,2 min.
 2.  Doležalová Klára 2011 DDM Smetanka 0:45,0 min.
 3.  Berzůn Daniela 2012 Č. Lípa 0:45,7 min.
 4.  Vobrová Lola 2012 OK N. Bor 0:47,9 min.
 5.  Doležalová Linda 2011 DDM Smetanka 0:48,6 min.
 6.  Janešlová Lenka 2011 KB. K. Šenov 0:49,8 min.
 7.  Lišková Marie 2011 ZŠ Úštěk 0:50,8 min.
 8.  Kailová Marie 2011 ZŠ Úštěk 0:52,1 min.
 9.  Beránková Alžběta 2011 ZŠ Úštěk 0:53,8 min.
 10.  Hlavničková Gabriela 2012 DDM Smetanka 0:55,2 min.
 11.  Svobodová Anežka 2012 DDM Smetanka 0:59,1 min.
chlapci do 7 let
 1.  Žižka Matyáš 2011 K. Šenov 0:40 min.
 2.  Choděra Tobiáš 2011 DDM Smetanka 0:43 min.
 3.  Volný Vincenc 2011 ZŠ Úštěk 0:44 min.
 4.  Janele Adam 2012 KB K. Šenov 0:46 min.
 5.  Jareš Dominik 2012 N. Bor 0:47 min.
 6.  Hrádek Antonín 2011 N. Bor 0:48 min.
 7.  Lank Matěj 2011 N. Bor 0:49 min.
 8.  Václavík Tobiáš 2011 DDM Smetanka 0:50 min.
 9.  Bílek Mikuláš 2012 N. Bor 0:51 min.
 10.  Volný Bartoloměj 2012 ZŠ Úštěk 0:52 min.
 11.  Petr Jirka 2012 ZŠ Úštěk 0:53 min.
 12.  Čvančara Vít 2012 N. Bor 0:54 min.
 13.  Černý Radek 2012 DDM Smetanka 0:55 min.
 14.  Větroušek Karel 2012 N. Bor 0:57 min.
 15.  Hájek Jan 2011 N. Bor 0:58 min.
 16.  Macháček Jan Marek 2012 DDM Smetanka 1:02 min.
žákyně do 9 let 
 1.  Čepeláková Gabriela 2009 Slovan Varnsdorf 3:14 min.
 2.  Čupcová Viktorie 2009 Smetanka N. Bor 3:16 min.
 3.  Hladíková Michaela 2009 DDM Smetanka 3:18 min.
 4.  Vobrová Linda 2010 OK N. Bor 3:21 min.
 5.  Podrazilová Claudie 2010 Adeline Č. Lípa 3:27 min.
 6.  Matysová Anna 2010 Smetanka N. Bor 3:31 min.

Poř. příjmení + jméno nar. oddíl čas Poř. příjmení + jméno nar. oddíl čas
 7.  Najarová Kateřina 2010 DDM Smetanka N. B. 3:52 min.
 8.  Beránková Anežka 2009 TJ Jiskra N. B. 4:07 min.
 9.  Kvasničková Anna 2009 Jiskra N. Bor 4:10 min.
 10.  Nováková Viktorie 2009 Jiskra N. Bor 4:12 min.
 11.  Nastoupilová Adéla 2010 Č. Lípa 4:28 min.
žáci do 9 let
 1.  Ulrich Václav 2009 DDM Smetanka N. B. 3:07 min.
 2.  Dvořáček Vojtěch 2009 Jiskra N. Bor 3:11 min.
 3.  Žižka Matěj 2011 K. Šenov 3:12 min.
 4.  Šlambor Martin 2010 ZŠ Jabl. v Podješ. 3:16 min.
 5.  Čvančara Jan 2010 N. Bor 3:25 min.
 6.  Dvořáček Ondřej 2009 Jiskra N. Bor 3:26 min.
 7.  Kříž Matěj 2010 Č. Lípa 3:27 min.
 8.  Jireš Daniel 2010 Atletika N. Bor 3:33 min.
 9.  Balák Teodor 2010 Atletika N. Bor 3:35 min.
 10.  Nemlein Dominik 2010 DDM Smetanka N. B. 3:38 min.
 11.  Marcel Ondřej 2010 DDM Smetanka 3:42 min.
 12.  Břener Hynek 2009 Biatlon Jílové 3:45 min.
 13.  Kantorovský Tadeáš 2010 K. Šenov 4:28 min.
 14.  Beňo David 2010 N. Bor DNF
žákyně do 11 let
 1.  Kutílková Elena 2008 ZŠ Úštěk 3:02 min.
 2.  Půčková Pavla 2007 TJ Jiskra N. Bor 3:05 min.
 3.  Půlkrabková Viktorka 2007 Atletika N. Bor 3:05 min.
 4.  Šlamborová Lucie 2007 SK ZŠ Jablonné v P. 3:07 min.
 5.  Pavlíčková Vendula 2007 TJ Jiskra N. Bor 3:09 min.
 6.  Nováková Jarmila 2007 Jiskra N. Bor 3:11 min.
 7.  Břenková Andělka 2008 Biatlon Jílové 3:13 min.
 8.  Vágnerová Soňa 2008 ZŠ Úštěk 3:21 min.
 9.  Jandová Anna 2008 Varnsdorf 3:24 min.
 10.  Šachová Tereza 2008 KB K. Šenov 3:25 min.
 11.  Prollerová Tereza 2008 AC Č. Lípa 3:34 min.
 12.  Stojecová Karolína 2007 DDM Smetanka 3:36 min.
 13.  Macelová Eliška 2007 DDM Smetanka 3:45 min.
 14.  Lepšíková Tereza 2008 ZŠ Úštěk 4:01 min.
 15.  Loulová Tereza 2008 K. Šenov 4:20 min.
žáci do 11 let
 1.  Parásek Matěj 2007 KB K. Šenov 2:46 min.
 2.  Matys Šimon 2007 Smetanka N. Bor 2:47 min.
 3.  Kříž Filip 2007 Č. Lípa 2:49 min.
 4.  Novotný Dalibor 2008 Dukla Liberec 2:53 min.
 5.  Plechatý Ondřej 2007 DDM Děčín 3:01 min.
 6.  Hrůzek Ondřej 2008 OK N. Bor 3:24 min.
 7.  Caha Oliver 2008 K. Šenov 3:38 min.
mladší žákyně
 1.  Čepeláková Michaela 2006 AC Rumburk 5:48 min.
 2.  Kreuzová Pavla 2006 KB K. Šenov 5:51 min.
 3.  Šulíková Kateřina 2005 ZŠ Úštěk 6:12 min.
 4.  Vašáková Adéla 2005 KB K. Šenov 6:18 min.
 5.  Vágnerová Alena 2006 ZŠ Úštěk 6:36 min.
 6.  Melicherčíková Sára 2006 Atletika Cvikov 6:47 min.
 7.  Kreuzová Klára 2006 KB K. Šenov 6:55 min.
 8.  Němečková Barbora 2005 DDM Děčín 7:02 min.
 9.  Bočková Veronika 2006 Jiskra N. Bor 7:10 min.
mladší žáci
 1.  Knejzlík Tomáš 2005 Triclub Haven 5:03 min.
 2.  Podrazil Adam 2006 Arsenál Č. Lípa 5:33 min.
 3.  Jansa Čeněk 2006 DDM Děčín 5:40 min. 
 4.  Břenek Jan 2005 Biatlon Jílové 5:46 min.
 5.  Novotný Václav 2006 Dukla Liberec 6:08 min.
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VÝSLEDKY 12. ROČNÍKU BĚHU KOLEM PANSKÉ SKÁLY - 27. 9. 2018
Poř. příjmení + jméno nar. oddíl čas Poř. příjmení + jméno nar. oddíl čas Poř. příjmení + jméno nar. oddíl čas
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starší žákyně
 1.  Faltová Eliška 2004 Triclub Haven 11:52 min.
 2.  Petrová Kateřina 2004 SK N. Bor 12:06 min.
 3.  Čurdová Simona 2003 AC Č. Lípa 12:14 min.
 4.  Peškařová Lucie 2004 AC Č. Lípa 13:15 min.
 5.  Pavlíčková Vendula 2007 N. Bor  13:18 min.
 6.  Nečasová Eliška 2003 SK N. Bor 14:06 min.
 7.  Prollerová Veronika 2004 AC Č. Lípa 15:09 min.
starší žáci
 1.  Kopřiva Jan 2003 AC Č. Lípa 10:01 min.
 2.  Pitoňák Jakub 2004 Jiskra  10:18 min.
 3.  Jansa Ferdinand 2004 DDM Děčín 10:23 min.
 4.  Votýpka Michal 2003 Jiskra  10:34 min.
 5.  Parásek Matěj 2007 KB K. Šenov 13:17 min.
dorostenky
 1.  Ryšavý Vendula 2002 Č. Lípa  11:06 min.
 2.  Mitaičová Marie 2002 Zákupy  14:53 min.
dorostenci
 1.  Schuller Karel 2002 Sloup v Č. 11:38 min.
 2.  Přenosil Julián 2002 Č. Lípa  12:56 min.
juniorky
 1.  Faltová Eliška 2004 Triclub Haven Č. L. 12:53 min.
 2.  Šlamborová Lucie 2007 SK ZŠ J. v P. 13:32 min.
 3.  Didíková Lucie 2005 Č. Kamenice 22:38 min.
junioři
 1.  Knejzlík Tomáš 2005 Triclub Haven 20:00 min.
 2.  Janele Idmar 2007 KB K. Šenov 23:54 min.
 3.  Podrazil Petr 2000 Č. Lípa 24:06 min.
 4.  Macháček Mikoláš 2000 Prácheň 28:22 min.
ženy do 35 let
 1.  Matulová Laura 1984 Radeč  11:09 min.
 2.  Podoláková Tereza 1989 Cvikov  12:36 min.
 3.  Nováková Jana 1993 Rozběháme Č. K. 13:26 min.
 4.  Jílková Klára 1997 Č. Kamenice 18:19 min.
      Katzerová Věra 1997 K. Šenov  vzdala
ženy 36 let a st.
 1.  Diartová Ivana 1976 Č. Lípa  13:43 min.
 2.  Němčíková Nikola 1988 Č. Lípa  14:16 min.
 3.  Prollerová Petra 1974 Č. Lípa  14:51 min.
 4.  Křížová  Kamila 1977 Č. Lípa  16:32 min.
 5.  Štraubová Jitka 1973 K. Šenov 16:58 min.
 6.  Pěničková Hana 1956 Cvikováček 17:02 min.

muži do 39 let
 1.  Petr Ondřej 1997 Active tour cycling 18:45 min.
 2.  Karko Jan 1992 AC Č. Lípa 19:39 min.
 3.  Jordán Daniel 1997 UD Hamr 20:34 min.
 4.  Černý Jaroslav 1979 Triathlete Č. Lípa 22:12 min.
 5.  Ramisch Richard 1998 N. Bor 22:29 min.
 6.  Hriadel Štefan 1997 Šneci Chřibská 22:45 min.
 7.  Pleva Zdeněk 1983 Č. Lípa 23:15 min.
 8.  Nastoupil Zdeněk 1981 Č. Lípa 23:28 min.
 9.  Nový Matěj 1982 TJ Jiskra N. Bor 23:41 min.
 10. Souhrada Pavel 1982 Konv. běh na Klíč 24:19 min.
 11. Hriadel Štefan 1980 Šneci Chřibská 24:54 min.
 12. Vetešník Ladislav 1982 Smetanka N. Bor 25:08 min.
 13. Petr Jiří 1981 Svor 25:14 min.
 14. Ehrlich Jaroslav 1981 KB. K. Šenov 27:59 min.
 15. Dogaru Vasil 1981 Č. Lípa 28:47 min.
 16. Kolář Miroslav 1983 Č. Kamenice 30:35 min.
muži do 49 let
 1.  Jíra Jaroslav 1971 Tri klub Haven Č. L. 21:28 min.
 2.  Novotný Jiří 1971 Dukla Liberec 21:35 min.
 3.  Hromádka Petr 1976 N. Bor  21:37 min.
 4.  Hendrych Jaroslav 1975 Tri klub Haven Č. L. 21:42 min.
 5.  Krejčí Milan 1977 Provodín 22:55 min.
 6.  Synek Jiří 1972 UD Hamr 22:57 min.
 7.  Věchet Ladislav 1970 Č. Lípa 24:29 min.
 8.  Diart Tomáš 1977 Č. Lípa 25:03 min.
 9.  Vobr Marek 1978 OK N. Bor 26:02 min.
 10.  Proller Miroslav 1970 Č. Lípa  26:38 min.
 11.  Brabec Tomáš 1971 N. Bor  28:03 min.
muži do 59 let
 1.  Chramosta Jaroslav 1966 Jaboja team 21:21 min.
 2.  Lenča Jiří 1966 Lindava 23:50 min.
 3.  Šrachta  Vladimír 1960 KV Klíč Cvikov 23:56 min.
muži 60 let a st.
 1.  Bufka  Zdeněk 1957 AC Č. Lípa 22:19 min.
 2.  Kalvoda Břetislav 1955 Cvikov  24:30 min.
 3.  Pěnička Karel 1951 Cvikov  33:01 min.

Závodu se zúčastnilo 177 závodníků.
Závod proběhl za slunečného počasí – teplota 21 stupňů.
Hl. rozhodčí: Šárka Půlkrabová.
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V sobotu 15. září se náš člen oddílu SK 
OLYMP Fitness Nový Bor - Kováč Jan, 
zúčastnil jeho čtvrtých závodů v  silo-
vém trojboji dorostu a juniorů - Vision 
Nutrition RAW 2018 ve Frýdlantu. Sou-
těžil v kategorii dorostenců do 83 kg. Do-
sáhl celkového součtu 540 kg a  umístil 
se na krásném třetím místě. Tabulkově 
tento výkon stačil na zařazení do první 
výkonnostní třídy a  nominaci na  celo-

„Letní“ závody pro nás začaly HSH 
Vysočina Cup v  Lipnici nad Sázavou 
ve dnech 13. – 15 7., kde se zúčastnili: Věra 
Nejezchlebová, která skončila na slušném 
pátém místě a Jirka Nejezchleba, na kte-
rého se „bodovaného“ umístění nedostalo.

Dalším závodem byl Grand Prix Silesia 
v Mokrých Lazcích - 20. - 22. 7. kde:

V kat. D65  
Věra Nejezchlebová byla druhá.

V kat. H70  
Jirka Nejezchleba devátý.

4. a 5. 8. LOKO Liberec připravil LOKO 
TOUR v Bedřichově – v typických Jizer-
skohorských terénech, na náročných tra-
tích – za pěkného počasí z našeho klubu 
závodila jen:

DOROSTENEC JAN KOVÁČ ZÍSKAL DALŠÍ MEDAILI 
PRO SK OLYMP FITNESS NOVÝ BOR 

NAŠE LETNÍ ZÁVODNÍ AKTIVITY V ORIENTAČNÍM BĚHU

republikovou soutěž. O týden 
později, 22. září, se zúčastnil 
dalších závodu v  Nymburku, 
mistrovství mužů a žen v troj-
boji RAW, kde dosáhl výkonu 
535 kg a  skončil i  mezi muži 
na čtvrtém místě.

,,Ze soutěže mám dobrý po-
cit. Zlepšení oproti minulým 
závodům proběhlo úspěšně, 
nicméně jsem sám sebe tro-
chu zklamal na  dřepech, kde 
jsem selhal u finálních pokusů 
a  ztratil 
n ě k o l i k 
k i l o -
g r a m u . 

Tento fakt je pro 
mě další motivací 
k dalším tréninkům 
a pevně doufám, že 
na  mistrovství re-
publiky svůj výkon 
zlepším alespoň 
o  deset kilogramů. 
Dále budu samo-
zřejmě pracovat 

i  na  benchpressu a  mrtvém tahu, kde 
mám dosud zapsáno 115 kg a  230 kg 
oproti minulým 90 kg a 210 kg. Ve dřepu 
je můj závodní výkon 195 kg oproti loň-
ským 170 kg. Na  závěr bych chtěl podě-
kovat trenérovi Vážnému a  členům SK 
Olymp Fitness Nový Bor za  vypůjčené 
vybavení a  podporu.” Také děkujeme 
za podporu městu Nový Bor, díky níž se 
můžeme zúčastnit téměř všech republi-
kových závodů.

Iva Drobná
předseda oddílu

V kat. D60  
Jitka Malá 4. 8. byla druhá a  5. 8. šestá

Tříetapové závody Rumcajsovy míle 
2018 – ve Valečově a okolí  11. a 12. srpna.

Oblíbené letní závody v  okolí skalního 
hradu Valečov, v terénu s množstvím skal, 
skalek a údolíček – terén pro „orienťácké 
labužníky“. První etapa – v  sobotu do-
poledne a  druhá v  sobotu odpoledne, 
za pěkného – až horkého počasí, typické-
ho pro letošní léto. Třetí etapa pak v nedě-
li tamtéž – počasí opět výrazně letní, tedy 
horké a našim dvěma závodnicím se spíš 
dařilo méně, až nedařilo.

V kat. D70  
Jaroslava Štrojsová byla pátá.

V kat. D45  
Jana Eichlerová po menší chybě ve dru-
hé etapě byla diskvalifikována.

Tříetapové závody Pěkné prázdniny – 
TUR - v  Branžeži – Srbsku – 24. až 26. 
srpna.

Poslední „prázdninový“ závod za  stá-
le horkého letního počasí připravil klub 
TJ Turnov u  obce Srbsko, v  dobře zná-
mých, krásných, skalnatých terénech pl-
ných nejen skal a skalek, ale také údolíček 

a  rozmanitých terénních tvarů – místy 
v  pro nás netypických plochých skalách, 
na  pěkně postavených – orienťácky i  fy-
zicky náročných tratích. A co jsme z toho 
„vytěžili“??

V kat. D70  
Jarka Štrojsová skončila na pěkném 
třetím místě.

Věra Nejezchlebová obsadila celkové 
páté místo.

V kat. D45  
Jana Eichlerová v konkurenci šedesáti 
závodnic byla šestá.

Chybí nám po  zranění rehabilitující 
Petr Eichler, po operaci Jitka Malá. Pepa 
Štrojsa i  Jirka Nejezchleba se potýkají 
s  potížemi pohybového aparátu – Pepa 
pro tuto sezónu závodní aktivity musel 
ukončit. Doufejme, že nás všechny jaro 
zastihne v lepší zdravotní (i fyzické) kon-
dici.

Další závody – již žebříčkové – žebříčku 
Ještědské oblasti nás čekají v  září i  říjnu 
a na konci října jsme spolupořadateli zá-
vodu i my.

Josef Štrojsa
Za KOB KASilustrační foto: www.bajecnezenyvbehu.cz



23

LISTOPAD 2018 ŠENOVSKÉ LISTY

w w w . k a m e n i c k y - s e n o v . c z 

IN
ZE

R
C

E

PŘ
IJ

M
EM

E 
ZD

RA
VO

TN
Í S

ES
TR

U

D
o 
ag
en

tu
ry
 d
om

ác
í p

éč
e 
př
ijm

em
e 
na

 č
ás
te
čn
ý 
úv
az
ek
  

zd
ra
vo
tn
í s
es
tr
u.
 P
ra
co
vi
št
ě 
v 
Če

sk
é 
Ka

m
en

ic
i, 

 
Ka

m
en

ic
ké
m
 Š
en

ov
ě,
 B
en

eš
ov
ě 
na

d 
Pl
ou

čn
ic
í a
 o
ko
lí,
  

je
dn

os
m
ěn

ný
 p
ro
vo
z 
– 
ra
nn

í.

 
Po

ža
du

je
m

e:
   P

ra
xe
 „
u 
lů
žk
a“
 m

in
im

ál
ně

 3
 ro

ky

 
 Ř

id
ič
sk
ý 
pr
ůk
az
 s
ku
pi
ny
 B

 
 Č

is
tý
 tr
es
tn
í r
ej
st
ří
k

 
 S

am
os
ta
tn
os
t

 
N

ab
íz

ím
e:

 P
ra
co
vn

í d
ob

a 
5-
6 
ho

di
n 
de

nn
ě 
(k
rá
tk
ý,
 d
lo
uh

ý 
tý
de

n)

   
  

 Z
ák
la
dn

í m
zd
a 
17

 0
00

,-

 
 P

o 
za
pr
ac
ov
án

í s
lu
že
bn

í v
ůz
 i 
pr
o 
so
uk

ro
m
é 
úč
el
y

   
 

 R
ůz
no

ro
dé

 p
ra
co
vn

í p
ro
st
ře
dí

 
   

 

V
íc

e 
in

fo
rm

ac
í a

 ž
iv

ot
op

is
y 

po
sí

le
jt

e 
na

 e
-m

ai
l: 

 
in

fo
@

do
na

el
.c

z

N
eb

o 
te

l.č
ís

le
: 7

77
 0

72
 2

17

ŠENOVSKÉ LISTY 2018

Další číslo Šenovských listů  
vychází 3. 12. 2018 
uzávěrka je 15. 11. 2018

 Ceny inzerce 
1 strana 800 Kč + 21% DPH 

1/2 strany 400 Kč + 21% DPH 
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Šenovské listy v elektronické podobě na internetu 
vždy po 20. v měsíci na www.kamenicky-senov.cz

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267 

Redakce  
Drahomíra Liptáková, Ing. Klára Machová,  

Bc. Kateřina Löwyová
e-mail: senovskelisty@seznam.cz

Grafika  
Tomáš Dvořák • Studio D2  

• tel.: 777 673 683
Tisk  

Miroslav Dvořák • Studio D2  
• tel.: 773 683 863 • studio.d2@seznam.cz 

Za případné tiskové chyby se předem omlouváme.

Distribuční místa Šenovských listů  
• Česká trafika - náměstí  

• Pekárna – náměstí T. G. M. 
• Potraviny U Panoušků - Lidická ulice  

• Městská knihovna - ulice Nová  
• Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov  

• Samoobsluha Prácheň  
• Zelená hospůdka 

• Potraviny Smetanova 
• Prodejna Pískovec

 

VÝROBA VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ 
V Městské knihovně v Kamenickém Šenově 

Středa 14. 11. 2018 od 16 do 18 hod 

Vstupné 40,- Kč + spotřebovaný materiál  

(cca 20,- Kč na jedno přání) 

Kapacita 10 lidí 
Materiál připraví a vyráběním Vás provedou Barbora Šrajbrová a 

Kateřina Spejchalová 

Účast je třeba rezervovat na tel. Čísle 724 274 645 

mailto:info@donael.cz
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Vezměte si s sebou na náměstí zvonečky. Přivoláme adventní čas společně!
Více informací www.kamenicky-senov.cz/kultura-sport ČI NA tel.: 487 712 024  

neděle 2. 12.

Od 14.00 vánoční jarmark

14.30 kino Hvězda

Šťastná hvězda

film pro celou rodinu, vstupné 50 Kč/osoba,

ke každé dětské vstupence zvoneček

– Výstava vánočních obrázků dětí z mateřských škol ve foyer kina

16.30 Andělský zvonečkový průvod od kina na náměstí

přijďte i Vy v kostýmu za andílka

17.00 vystoupení dětí z místních mateřských škol

– živá vánoční hudba, čertovská kovárna a jízda kočárem

17.45 slovo starosty

18.00 slavnostní rozsvícení stromečku
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